Чăваш                                                                КНИЖНАЯ

Республикин              4 / 2007                      ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                                                          Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                                                     Республики

Шупашкар            2007             Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я     Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й     Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

4 / 2007

(266-347)

Чебоксары

2007



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш   Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е   Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи указателě

1950 çултанпа тухать

4 / 2007

(266-347)

Шупашкар 

2007

В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 30 апреля 2007 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2007

ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной властей, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. Библиографическое описание книг и продолжающихся изданий составляется в соответствии с ГОСТ 7.1-84 “Библиографическое описание документа. Общие требования и правила составления”, Изменениями N 1 к ГОСТ 7.1-84, ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание». В библиографических описаниях слова сокращаются в соответствии с ГОСТ 7.12-77-«Сокращение русских слов и словосочетаний в библиографическом описании произведений печати». Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии
 с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6,

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21-28-04; 20-63-41.

E-mail: arhivpechat@mail.ru


0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ

00 Общие вопросы науки и культуры

004 Информационные технологии. Вычислительная техника

266. Артемьев И. Т. Методы оптимизации и повышения эффективности технологических процессов : практикум / И. Т. Артемьев ; Фил. Моск. гос. ун-та технол. и упр. в г. Чебоксары. - Чебоксары, 2007. - 47 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 47. - 200 экз. - 
[2007-294]

УДК 004(075.8)

ББК 32.973я73

267. Бельчусов А. А. Вычислительная практика : учеб.-метод. пособие для студентов 5-го курса физ.-мат. фак. / А. А. Бельчусов, В. К. Никишев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 118 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 116-117 (29 назв.). – 50 экз. - [2007-352]

УДК 004(075.8)

ББК 32.973-018я73

268. Никишев В. К. Вычислительная практика : для студентов 2-го курса ФМФ : учеб.-метод. пособие / В. К. Никишев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 102 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 102. - 50 экз. - [2007-353]

УДК 004(075.8)

ББК 32.973-018я73

269. Никишев В. К. Лабораторный практикум по моделированию : [учеб.-метод. пособие] / В. К. Никишев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 202 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 199-200 (24 назв.). - 50 экз. – 
[2007-354]

УДК 004(075.8)

ББК 32.973-018.1я73

270. Никишев В. К. Лабораторный практикум по программированию (язык программирования Visual Basic) : [учеб.-метод. пособие] / В. К. Никишев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 111 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 110-111 (29 назв.). - 50 экз. - [2007-355]                         УДК 004(075.8)

ББК 32.973-018.1я73

271. Программирование на Visual Basic 6.0 : метод. указ. к проведению лаб. работ по предмету "Программирование" / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Т. В. Кириллова]. - Чебоксары, 2007. - 82 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 82. - 100 экз. - [2007-329]

УДК 004(075.8)

ББК 32.973.26-018.1я73

1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

159.9 Психология

272. Александрова Т. В.  Методы психологической диагностики : учеб.-метод. пособие / Т. В.  Александрова, А. Р. Мустафина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 78, [1] с. ; 21 см. - 50 экз. - [2007-320]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.3я73

273. Вербина Г. Г. Психология семьи : курс лекций / Г. Г. Вербина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 237 с. : портр. ; 21 см. - 200 экз. - [2007-281]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.5я73

274. Гартфельдер Д. В. Экспериментальное исследование в психологии : конспект лекций / Д. В. Гартфельдер ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 63, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 61-63. - 100 экз. - [2007-282]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.3я73

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

316 Социология

316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы

См. 342
316.6 Социальная психология

275. Диагностика отношений в семье : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составители Т. В. Александрова, А. Р. Мустафина]. - Чебоксары, 2006. - 90 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2007-350]

УДК 316.6(075.8)

ББК 88.5я73

276. Маркиянов О. А. Социальное пространство профессионального развития личности : [моногр.] / О. А. Маркиянов, Н. В. Кошелева, А. И. Орлов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 188 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 183-186 (55 назв.). - 500 экз. - ISBN 5-7677-1041-6. - [2007-289]

УДК 316.6

ББК 88.5

33 Экономика. Экономические науки

330 Экономика в целом

277. Кукушкин В. А. Введение в математическую микроэкономику : моногр. / В. А. Кукушкин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Фил. С.-Петерб. гос. инж.-экон. ун-та в г. Чебоксары. - Чебоксары, 2007. - 344 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 343-344 (30 назв.)  250 экз.. - ISBN 978-5-88297-122-8. - [2007-345]

УДК 330

ББК 65.23

331 Труд. Наука о труде. Экономика труда. Организация труда

278. Григорьева Н. В. Профессиональное самоопределение безработной молодежи (на примере Чувашской Республики) : [моногр.] / Н. В. Григорьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 163 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 141-149 (200 назв.). - 500 экз. - ISBN 5-7677-1043-0. - [2007-283]

УДК 331.1:316.6

ББК 88.4

336 Финансы. Банковское дело. Деньги

279. Толстов Ю. А.  Первоначальное публичное предложение акций : конспект лекций / Ю. А.  Толстов, Л. Ю. Никандрова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 75, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 76 (11 назв.). - 200 экз. - 
[2007-305]

УДК 336(075.8)

ББК 65.26я73

339 Торговля. Международные экономические отношения.
 Мировое хозяйство

339.1 Общие вопросы торги. Рынок

280. Леонтьева И. А. Маркетинговые исследования : конспект лекций / И. А. Леонтьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию. Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 56 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 54-55 (30 назв.). – 200 экз. - [2007-288]

УДК 339.1(075.8)

ББК 65.42я73

34 Право. Юридические науки

342 Государственное право. Конституционное право. 
Административное право

281. Дорожить временем, служить людям. - Чебоксары, 2007. - 62, [1] с. : ил. ; 20 см. - 50000 экз. - ISBN 978-5-86765-371-2. - [2007-356]

УДК 342

ББК 67.400.6

343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика

282. Иванцова Н. В. Уголовная ответственность за общественно опасное насилие : (вопросы теории и практики) : [моногр.] / Н. В. Иванцова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 215 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 199-215. - 500 экз. - ISBN 5-7677-1039-3. - [2007-286]

УДК 343

ББК 67.408
347 Гражданское право. Судоустройство

347.1 Общая часть гражданского права

283. Щербаков А. Б. Договоры комиссии и агентирования в гражданском праве России : [моногр.] / А. Б. Щербаков. - Чебоксары, 2007. - 119 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 116-18 (41 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-903462-05-6. - [2007-346]

УДК 347.1

ББК 67.404

349 Специальные отрасли права. Отрасли права смешанного характера

349.2 Трудовое право

284. Барышников О. Г. Трудовое право : учеб.-метод. пособие для самостоятельной работы студентов / О. Г. Барышников. - Чебоксары, 2007. - 86, [1] с. ; 21 см. - 200 экз. - [2007-341]

УДК 349.2(075.8)

ББК 67.405я73

35 Государственное административное управление. Военное дело

355/359 Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы

285. Золотов В. Ореол романтики и мужества / Вениамин Золотов. - 3-е изд., доп. - Чебоксары : Новое время, 2007. - 175, [1] с. : портр. ; 21 см. - 200 экз. - [2007-297]

УДК 355/359

ББК 68.9

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. 
Организация досуга

286. Александрова Л. Ю. Педагогика и психология в структурно-логических схемах и таблицах : учеб. пособие / Л. Ю. Александрова, С. П. Руссков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 73 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 71-72 (34 назв.). - 50 экз. - [2007-327]

УДК [37.0+159.9](075.8)

ББК 74.00я73+88я73

287. Зотова Т. П. Образование взрослых (folkbildning) в Швеции: история и современное состояние : [моногр.] / Т. П. Зотова. - Чебоксары, 2007. - 151 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 113-124 (207 назв.). - 100 экз. - [2007-344]

УДК 37.0

ББК 74.00

371 Организация воспитания и образования. Школоведение

288. Учреждения образования Янтиковского района Чувашской Республики / [сост. Э. С. Ушаков]. - Чебоксары, 2007. – 99 с. : фот. ; 21 см. - [2007-301]

УДК 371

ББК 74.00

373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

289. Баранова Э. А. Познавательный интерес в дошкольном и младшем школьном возрасте: теория и практика изучения и формирования : [моногр.] / Э. А. Баранова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 193 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 169-191 (390 назв.). - 50 экз. - [2007-348]

УДК 373

ББК 88.8

290. Гингулис Э. Ж. Развитие математических способностей учащихся : [моногр.] / Э. Ж. Гингулис ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 154 с. ; 21 см. - 120 экз. - [2007-349]

УДК 373:51

ББК 74.262.21

291. Данилов В. Г. Школа в деревне больше, чем школа : [к 100-летию со дня основания Тоганашевской основной общеобразовательной школе им. полковника Я. П. Александрова Козловского района Чувашской Республики] / В. Г. Данилов. - Козловка, 2007. - 73 с. : фот. ; 21 см. - 100 экз. - [2006-334]

УДК 373

ББК 74.03

292. Копылов В. И. Исследовательские задачи по математике в средней школе : моногр. / В. И. Копылов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 337 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 334-337 (43 назв.). - 100 экз. - [2007-328]

УДК 373:51

ББК 74.262.21

293. Мониторинг результатов ЕГЭ-2006 по Чувашской Республике / Минобразования Чувашии, ГУ "Центр образоват. технологий" ; [сост. Г. П. Чернова, Г. Ю. Арзамасцева, С. А. Боченков]. - Чебоксары, 2006. - 125 с. ; 29 см. - 500 экз. - [2007-357]

УДК 373

ББК 74.2

373.167.1 Учебники и учебные пособия

294.-296. Чернова Н. Н. Эпє ѕыратїп : "Чїваш азбукипе" єѕлемелли ѕыру тетрачє / Н. Н. Чернова, Э. С. Атласкина, С. П. Захарова ; [худож. П. Н. Сергеев]. - Шупашкар : [Чїваш кєнеке издательстви, 2007]. - . – 22см.
1 пайє. - 32 с. : ўкерчєксем. - 7000 экз. - ISBN 978-5-7670-1497-2. - [2007-336]

Чернова Н. Н. Рабочая пропись № 1 к "Чувашской азбуке".

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.2)

ББК 81.2Чув-922

2 пайє. - 33 с. : ўкерчєксем. - 7000 экз. - ISBN 978-5-7670-1499-6. - [2007-337]

Чернова Н. Н. Рабочая пропись № 2 к "Чувашской азбуке".

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.2)

ББК 81.2Чув-922

3 пайє. - 33 с. : ўкерчєксем. - 7000 экз. - ISBN 978-5-7670-1501-6. - [2007-338]

Чернова Н. Н. Рабочая пропись № 2 к "Чувашской азбуке".

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.2)

ББК 81.2Чув-922

378 Высшее образование. Высшая школа. 
Подготовка научных кадров

297. Драндров Г. Л. Применение рейтингового контроля в физическом воспитании студентов : учеб. пособие / Г. Л. Драндров, В. И. Кожанов, А. А. Суриков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 75 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 71-73 (32 назв.). - 50 экз. - [2007-332]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

298. Драндров Г. Л. Теоретические и методические основы применения модульного подхода в физическом воспитании студентов специальных медицинских групп : учеб. пособие / Г. Л. Драндров, А. А. Суриков, В. И. Кожанов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 50 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 47-49 (33 назв.). - 50 экз. - [2007-322]                                      УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

299. Кожанов В. И. Применение системы рейтингового контроля в управлении физическим воспитанием студентов : моногр. / В. И. Кожанов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 125 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 110-121 (186 назв.). - 300 экз. - [2007-321]                                                                         УДК 378

ББК 74.58

300. Курс тата диплом єѕне ѕырса хатєрлесси : методика кїтартївєсем / Раѕѕей Федерацийєн вєрентўпе наука министерстви, Федерацин вєрентў агентстви, И. Н. Ульянов ячєллє Чїваш патшалїх университечє ; [пухса хатєрлекенє И. В. Мукина]. - Шупашкар, 2006. - 32 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 31-32. - 300 экз. - [2007-311]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58

301. Лялина Л. В. Формирование культуры управленческой деятельности в системе профессиональной подготовки студентов вузов / Л. В. Лялина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 167 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 124-141 (192 назв.). - 500 экз. - ISBN 5-7677-1005-8. - [2007-309]

УДК 378

ББК 74.58

302. Профильное технологическое образование и перспективы его развития : сб. науч. трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Каф. технол. и предпринимательства ; [ред. А. А. Флегентов]. - Чебоксары, 2006. - 166 с. ; 21 см. - Библиогр. В конце ст. - 50 экз. - [2007-330]                                                   УДК 378

ББК 74.58

303. Суриков А. А. Формирование физической культуры у студенток специальных медицинских групп на основе личностно ориентированной модульной программы физического воспитания : моногр. / А. А. Суриков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 128 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 108-120 (205 назв.). - 50 экз. - [2007-333]                                  УДК 378

ББК 74.58

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

54 Химия. Кристаллография. Минералогия

546 Неорганическая химия

304. Общая и неорганическая химия : задания для самостоятельной работы / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Ф. И. Иванова, С. Д. Радикова]. - Чебоксары, 2006. - 91, [1] с. - 21 см - .Библиогр.: с. 91 (10 назв.). - 500 экз. - [2007-291]

УДК [54+546](075.8)

ББК 24.1я73

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ

61 Медицина. Охрана здоровья

611 Анатомия. Сравнительная анатомия

305. Орлова Ю. Ю. Анатомия и физиология слухового и вестибулярного анализаторов :  Методы функционального исследования : учеб. пособие / Ю. Ю. Орлова, Ю. Г. Александров, С. В. Куприянов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 87 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 86-87 (10 назв.). - 300 экз. - ISBN 5-7677-1015-5. - [2007-292]

УДК 611(075.8)

ББК 28.70я73

615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология

615.8 Физиотерапия. Механически действующие терапевтические средства. Радиотерапия и другие (немедицинские) терапевтические средства

306. Гурьянова Е. А. Аурикулярная диагностика и аурикулярная акупунктура : учеб.-метод. пособие / Е. А. Гурьянова, Е. В. Любовцева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 71 с. : рис. ; 21 см. - Библиогр.: с. 70 (9 назв.). – 500 экз. - [2007-284]

УДК 615.8(075.8)

ББК 53.584я73

616 Патология. Клиническая медицина

616.2 Заболевания дыхательной системы. Отология

307. Актуальные вопросы пульмонологии : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 26-27 марта 2007 ,  г. Чебоксары / М-во здравоохранения и соц. развития Чуваш. Респ., Рос. респираторное 
о-во, Науч.-исслед. ин-т пульмонологии Федер. агентства по здравоохранению и соц. развитию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Ин-т усовершенствования врачей, Упр. здравоохранения и соц. политики администрации г. Чебоксары Чуваш. Респ. ; [редкол.: Н. В. Суслонова и др.]. - Чебоксары, 2007. - 133, [1] с. ; 21 см. - 350 экз. - [2007-325]

УДК 616.2

ББК 54.

617 Ортопедия. Хирургия. Офтальмология

617.7 Офтальмология. Заболевания глаз

308. Корсакова Н. В. Гистаминосодержащие структуры хрусталика в норме и эксперименте : [моногр.] / Н. В. Корсакова, В. Е. Сергеева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 103 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 98-101 (47 назв.). - ISBN 5-7677-1004-X. - [2007-287]

УДК 617.7

ББК 56.7 

62 Инженерное дело. Техника в целом

621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения

621.3 Электротехника

309. Электротехника : метод. указ. к практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; сост. Ю. П. Пичугин. - Чебоксары, 2006. - 51, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 51 (4 назв.). - 500 экз. - [2007-307]

УДК 621.3(075.8)

ББК 31.2я73

621.31 Электротехника. Производство, преобразование, передача, распределение и регулирование электроэнергии. Электроизмерительная техника. Техническое применение магнетизма

310. Никитин А. А. Микропроцессорные реле : учеб. пособие / А. А. Никитин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 447, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 444-445 (28 назв.). - 200 экз. - ISBN 5-7677-1051-1. - [2007-290]

УДК 621.31(075.8)

ББК 31.96-04я73

311. Основы теории электромеханических аппаратов : метод. указ. к лаб. работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Ю. М. Зайцев и др.]. - Чебоксары, 2007. - 47, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 48 (7 назв.). - 250 экз. - [2007-293]

УДК 621.31(075.8)

ББК 31.26я73

621.32 Электрические источники света

312. Степанов В. Г. Электрические осветительные приборы : конспект лекций / В. Г. Степанов, С. П. Иванова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 123 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 123 (13 назв.). - 100 экз. - [2007-303]      УДК 621.32(075.8)

ББК 31.294я73

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. 
Охота. Рыбное хозяйство

636 Животноводство

313. Казаков А. В. Особенности физиологического состояния телят, выращиваемых в разных температурных режимах с использованием новых биогенных соединений : [моногр.] / А.В. Казаков, А. А. Шуканов. - Чебоксары, 2007. - 173 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 139-171 (208 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-88297-121-1. - [2007-351]

УДК 636

ББК 45.2 

69 Строительство. Строительные материалы. 
Строительно-монтажные работы

696/697 Инженерное оборудование

314. Теплоснабжение района города  : метод. указ. к курсовому проекту / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Т. В. Щенникова]. - Чебоксары, 2006. - 51 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 46 (13 назв.). - 300 экз. - [2007-304]

УДК 696/697(075.8)

ББК 31.38я73

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ 
ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

315. Желтов П. В. Формальные методы и модели в сравнительно-сопоставительном языкознании : [моногр.] / П. В. Желтов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 219 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 218-219 (33 назв.). - 100 экз. - ISBN 978-5-7677-1014-0. - [2007-308]

УДК 80/81

ББК 81.2

811 Языки (естественные и искусственные)

811.111 Английский язык

316. Английский язык : метод. указ. и контрольные задания для студентов заоч. строит. фак. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители С. Н. Брычева, Л. В. Шалагина]. - Чебоксары, 2006. - 85, [1] с. ; 21 см. - 200 экз. - [2007-280]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

811.161.1 Русский язык

317. Основы культуры речи и стилистики : метод. указ. и задания к контрол. работе / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель С. А. Мочалова]. - Чебоксары, 2006. - 51, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 47-51. - 200 экз. - [2007-312]

УДК 811.161.1(075.8)

ББК 81.2Рус-923

318. Русский язык : сб. упр. для студентов-иностранцев / 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Т. Н. Павлова]. - Чебоксары, 2006. - 163 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 139 (9 назв.). - 100 экз. - [2007-302]

УДК 811.161.1(075.8)

ББК 81.2Рус-923

811.512.111 Чувашский язык

319. Чїваш диалектологийє : словарь-справ. / Л. П. Сергеев [и др.] ; Раѕѕей Федерацийєн вєрентўпе наука министерстви, Федераллї вєрентў агентстви, И. Я. Яковлев ячєллє Чїваш патшалїх педагогика университечє. - Шупашкар, 2007. - 60, [1] c. : 2 карта (1 л.) ; 21 см. - 100 экз. - [2007-331]

Чувашская диалектология : словарь-справ.

УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув-67

320. Чїваш диалектологийєн ыйтївєсем : [вєренў пособийє] / Раѕѕей Федерацийєн вєрентўпе їслїлїх министерстви, Федераллї вєрентў агентстви, И. Я. Яковлев ячєллє Чїваш патшалїх педагогика университечє ; [ред. Е. А. Андреева]. - Шупашкар, 2007. - 133 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2007-319]

Вопросы чувашской диалектологии : учеб. пособие.

УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-67

321. Сергеев Л. П. Диалектная система чувашского языка : моногр. / Л. П. Сергеев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 428 с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 411-423 (219 назв.). - 50 экз. - [2007-318]

УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув-67

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература

322. Маркин П. Полынка : повести / Петр Маркин ; [худож. И. В. Алексеев]. - Чебоксары, 2007. - 411, [1] с. : ил. ; 21 см. - 1000 экз. - (в пер.). - [2007-340]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

323. Растворцев А. Полет сквозь август : стихотворения / Андрей Растворцев. - Чебоксары : Новое время, 2007. - 171 с. : портр. ; 17 см. - 200 экз. - [2007-300]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

324. Чапаева В. Если бы не ты... : рассказы и повесть / Василиса Чапаева. - Чебоксары, 2006. - 114, [1] с. : портр. ; 21 см. – 500 экз. - (в пер.). - [2007-315]                                              УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

821.512.111 Чувашская литература

325. Васильев В. Эпир пурте тївансем : сївїсем / Валерий Васильев. - Шупашкар : Ѕєнє вїхїт, 2007. - 171 с. : портр. ; 21 см. – 100 экз. - [2007-295]

Васильев В. [Мы все родня : стихотворения].

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

326. Велвокай В. Вутра ѕуралнї юрату : сївїсем, такмаксем, калавсем, новеллїсем, тєрленчєксем, юптарусем, шўтсем, пьесїсем, юмахсем, куѕарусем, аса илўсем / Василий Велвокай . - Шупашкар, 2006. - 334 с. : портр. ; 21 см. - 1000 экз. - [2006-347]

Велвокай В. Рождённая в огне любовь : стихи, рассказы, новеллы, зарисовки, шутки, юмор, частушки, басни, пьесы, переводы для детей и взрослых.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)-4

327. Гречко Н. М. Уйїх ѕути вїл пултїр : [сївїсем, юрїсем, такмаксем] / Н. М. Гречко. - Шупашкар, 2007. - 111 с. : портр., сїн ўкерчєксем ; 21 см. - 200 экз. - (пер.) - [2007-296]

Гречко Н. М. [Пусть будет он лунным светом : стихи, песни, частушки].

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

328. Дворов Н. Чун ыратївє : [сївїсемпе сонетсем] / Николай Дворов. - Шупашкар : Ѕєнє вїхїт, 2007. - 198 с. : портр. ; 21 см  300 экз. - [2007-342]

Дворов Н. Боль души : стихи и сонеты.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

329. Патмар Э. Йытї тєлєкє : повеѕсемпе калав / Эдисон Патмар ; [худож. А. А. Плеханов]. - Шупашкар : Ѕєнє вїхїт, 2007. - 78, [1] с. : ўкерчєксем ; 21 см. - 1000 экз. - [2007-298]

Патмар Э Собачий сон : повести и рассказ.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

330. Патмар И. А. Тупмалли юмахсем : халїх сїмахлїхє Патмарсен пуххинче : (10 томлї пуххи) / И. А. Патмар, Э. И. Патмар, С. Э. Патмар. - Шупашкар : Ѕєнє вїхїт, 2007 - . – 21 см.

1-мєш том  / [худож. А. А. Плеханов]. - 207 с. : ўкерчєксем ; 21 см. - 1000 экз. - [2007-299]

Патмар И. А. Загадки : фольклор, собранный Патмарами : (в 10-ти томах).

УДК 821.512.111

ББК 82.3(2Рос=Чув)-6

331. Ефимов-Урак А.  Ангел-хранитель : стихи разных лет / Анатолий Ефимов-Урак. - Чебоксары, 2007. - 48 с. : портр. ; 21 см. - 1000 экз. - [2007-316]                                                         УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

821-93 Художественная литература для детей

821.512.111-93 Чувашская литература

332. Иванов-Пархатар Н. П. Маттур ачасем : сївїсем : (шкул ачисем валли) / Н. П. Иванов-Пархатар ; [худож. Ю. П. Смирнов]. - Вїрмар, 2007. - 63 с. : ўкерчєксем ; 21 см. - 650 экз. - [2007-326]

Иванов Пархатар Н. П. Боевые ребята : стихи для школьников.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

333. Уяр Х. Їѕта эс, тинєс? : повесть, калавсем, тєрленчєксем / Хветєр Уяр ; [худож. В. А. Курочкина]. - Шупашкар : Чїваш кєнеке издательстви, 2007. - 253, [2] с. : ўкерчєксем ; 21 см. - (Шкул библиотеки). - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1509-2 (пер.). - [2007-335]

Уяр Х. Где ты, море? : повесть, рассказы, очерки.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)-4

334. Яркова-Филиппова Л. Пирєн ачасем = Наши дети... : [сївїсем] / Лидия Яркова-Филиппова ; худож. Л. Я. Павлов. - Шупашкар, 2007. - 22 с. : ўкерчєксем ; 21 см. - 200 экз. - [2007-313]

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

335. Яркова-Филиппова Л. Наши дети... : [стихи] / Лидия Яркова-Филиппова ; худож. Л. Я. Павлов. - Шупашкар, 2007. - 22, [1] с. : ил. ; 21 см. - 200 экз. - [2007-314]

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

821.0 Теория и изучение литературы

821.512.111.0 Чувашская литература

336. Чїваш литературин историйє (XX ємєрччен) : кєретсєр студентсем валли вєрентўпе меслетлєх кїтартївєсем / Раѕѕей Федерацийєн вєрентўпе їслїлїх  министерстви, Вєрентў єѕєн федераци агентстви, И. Я. Яковлев ячєллє Чїваш патшалїх педагогика университечє ; [пухса хатєрлекенє Н. Н. Осипов]. - Шупашкар, 2007. - 23 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2007-323]

История чувашской литературы (до XX века) : учеб.-метод. пособие для студентов-заочников.

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)

337. Ермакова Г. А. Сакральное в лирике М. Сеспеля и Г. Айги : учеб.-метод. пособие / Г. А. Ермакова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 59, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 56-59. - 200 экз. - [2007-285]

УДК 821.512.111.0(075.8)

ББК 83.3(2Рос=Чув)я73

338. Чекушкина Е. П. Общетюркские традиции в чувашской словесности : учеб. пособие / Е. П. Чекушкина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. – 142 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 136-141 (98 назв.). - 250 экз. - ISBN 5-7677-1029-5. - [2007-306]

УДК 821.512.111.0(075.8)

ББК 83.3(2Рос=Чув)я73 

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ

93/94 История

94(100-87) История зарубежных стран

339. История стран Азии и Африки : программа / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Т. Н. Кожина, И. А. Липатова]. - Чебоксары, 2007. - 50, [2] с. ; 21 см. - 100 экз. - [2007-310]

УДК 94(100-87)(075.8)

ББК 63.3(5)я73+63.3(6)я73

94(47) История России

94(470.344) История Чувашской Республики

340. Данилов В. Д. Очерки новейшей политической истории Чувашии / В. Д. Данилов. - Чебоксары : Новое время, 2006. - 206, [1] с. : портр. ; 21 см. - 1000 экз. - ISBN 978-5-903462-01-8 (в пер.). - 
[2007-324]                                                                            УДК 94(470.344)

ББК 63.3(2Рос.Чув)-3 

341. Димитриев И. А. Земское самоуправление на территории Чувашии в 1890-1914 гг. : (на материалах уездных земств) : [моногр.] / И. А. Димитриев. - Чебоксары, 2007. - 181 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 137-156. - 100 экз. - [2007-343]                                      УДК 94(470.344)

ББК 63.3(2Рос.Чув)53 

342. Егоров Д. Е. Женщины-матери Земли Чувашской / Д. Е. Егоров ; под ред. Г. Н. Волкова ; Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Науч.-исслед. ин-т этнопедагогики, Музей материнской славы. – Чебоксары, 1999 - . - 21 см.

Книга четвертая, вып. 2. - Новое время, 2007. - 290, [1] с. : фот. ; 21 см. - 500 экз. - [2007-339]

УДК 94(470.344)+316.3/.4

ББК 63.3(2Рос.Чув)+60.54

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

343. Александров А. М. Стратегическое планирование инновационного социально-экономического развития региона (на примере Чувашской Республики) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Александров Андрей Михайлович. - Чебоксары, 2007. - 23 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 22-23 (11 назв.). – 100 экз. - [2007-275]

344. Григорьев М. Ю. Теоретико-методологические подходы формирования экономической безопасности в современных условиях : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.01 / Григорьев Михаил Юрьевич. - Чебоксары, 2007. - 23, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23-24 (7 назв.). - 100 экз. - [2007-276]

345. Егоров В. Н. Совершенствование сбалансированного развития агропроизводственной подсистемы региональной экономики : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Егоров Владислав Николаевич. - Чебоксары, 2007. - 24 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23-24 (12 назв.). - 100 экз. - [2007-277]

346. Ефремов О. Ю. Социально-философский анализ управления конфликтами : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : 09.00.11 / Ефремов Олег Юрьевич. - Чебоксары, 2007. - 22 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 22. - 100 экз. - [2007-278]

347. Хазов А. Ю. Формирование регионального экономического механизма природопользования : автореф. дис. На соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Хазов Андрей Юрьевич. - Чебоксары, 2007. - 22, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 22-23 (10 назв.). - 100 экз. - [2007-279]

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, 
ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*
А

Айги Г. (337)

Актуальные вопросы пульмонологии 307

Александров А. М. 343

Александров Ю. Г. 305

Александров Я. П (291)

Александрова Л. Ю. 286

Александрова Т. В. 272, 275

Алексеев И. В. 322

Английский язык 316

Андреева Е. А. 320

Арзамасцева Г. Ю. 293

Артемьев И. Т. 266

Атласкина Э. С. 294-296

Б

Баранова Э. А. 289

Барышников О. Г. 284

Бельчусов А. А. 267

Боченков 293

Брычева С. Н. 316

В

Васильев В. 325

Велвокай В. 326

Вербина Г. Г. 273

Волков Г. Н. 342

Г

Гартфельдер Д. В. 274

Гингулис Э. Ж. 290

Гречко Н. М. 327

Григорьев М. Ю. 344

Григорьева Н. В. 278

Гурьянова Е. А. 306

Д

Данилов В. Г. 291

Данилов В. Д. 340

Дворов Н. 328

Диагностика отношений в семье 275

Димитриев И. А. 341

Дорожить временем, служить людям 281

Драндров Г. Л. 297, 298

Е

Егоров В. Н. 345

Егоров Д. Е. 342

Ермакова Г. А. 337

Ефимов-Урак А. 331

Ефремов О. Ю. 346

Ж

Желтов П. В. 315

З

Зайцев Ю. М. 311

Захарова С. П. 294-296

Золотов В. 285

Зотова Т. П. 287

И

Иванова С. П. 312

Иванова Ф. И. 304

Иванов-Пархатар Н. П. 332

Иванцова Н. В. 282

История стран Азии и Африки 339

К

Казаков А. В. 313

Кириллова Т. В. 271

Кожанов В. И.297-299

Кожина Т. Н. 339

Копылов В. И. 292

Корсакова Н. В. 308

Кошелева Н. В. 276

Кукушкин В. А. 277

Куприянов С. В. 305

Курочкина В. А. 333

Курс тата диплом єѕне ѕырса хатєрлесси 300

Л

Леонтьева И. А 280

Липатова И. А. 339

Любовцева Е. В. 306

Лялина Л. В. 301

М

Маркин П. 322

Маркиянов О. А. 276

Мониторинг результатов ЕГЭ-2006 по Чувашской Республике 293

Мочалова С. А. 317

Мукина И. В. 300

Мустафина А. Р. 272, 275

Н

Никандрова Л. Ю. 279

Никитин А. А. 310

Никишкв В. К. 267-270

О

Общая и неорганическая химия 304

Орлов А. И. 276

Орлова Ю. Ю. 305

Осипов Н. Н. 336

Основы культуры речи и стилистики 317

Основы теории электромеханических аппаратов 311

П

Павлов Л. Я. 334

Павлова Т. Н. 318

Патмар И. А. 330

Патмар С. Э. 330

Патмар Э. И. 329, 330

Пичугин Ю. П. 309

Плеханов А. А. 329, 330

Программирование на Visual Basic 6.0 271

Профильное технологическое образование и перспективы его развития 302

Р

Радикова С. Д. 304

Растворцев А. 323

Русский язык 318

Руссков С. П. 286

С

Сергеев Л. П. 319, 321

Сергеев П. Н. 294-296

Сергеева В. Е. 308

Сеспель М. (337)

Смирнов Ю. П. 332

Степанов В. Г. 312

Суриков А. А. 297, 298, 303

Суслонова Н. В. 307

Т

Теплоснабжение района города 314

Толстов Ю. А. 279

У

Учреждения Янтиковского района Чувашской Республики 288

Ушаков Э. С. 288

Уяр Х. 333

Ф

Федоров Н. В. 281

Флегентов А. А. 302

Х

Хазов А. Ю. 347

Ч

Чапаева В. 324

Чекушкина Е. П. 338

Чернова Г. П. 293

Чернова Н. Н. 294-296

Чїваш диалектологийє 319

Чїваш диалектологийєн ыйтївєсем 320

Чїваш литературин историйє (XX ємєрччен) 336

Ш

Шалагина Л. В. 316

Шуканов А. А. 313

Щенникова Т. В. 314

Щербаков А. Б. 283

Э

Электротехника 309

Я

Яковлев В. Е. 326

Яркова-Филиппова Л. 334


*Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Аграрное производство 345

Акции (экон.), публичное предложение 279

Английский язык, учеб. пособия 316

Аурикулоакупунктура, учеб. пособия 306

В

Вестибулярный анализатор, анатомия и физиология 305

Вычисления на компьютерах, программирование, учеб. пособия 267, 268

Г

Гражданское право 283

Д

Дипломные работы, оформление 300

Дошкольники, познавательные интересы 289

Е

Единый государственный экзамен, мониторинг результатов 293

Ж

Женщины-матери 342

З

Земское самоуправление, история 341

И

История 339

К

Конфликты (филос.), управление 346

Курсовые работы, оформление 300

Л

Личность, профессиональное развитие 276

М

Маркетинг 280

Математика, методика обучения 292

Математическая микроэкономика  277

Математические способности, развитие 290

Математическое образование 290

Молодежь безработная, профессиональное самоопределение 278

Н

Насилие (юрид.), уголовная ответственность 282

Неорганическая химия, учеб. пособия 304

О

Оборонно-массовая работа, история 285

Образование 288

Образование взрослых 287

Осветительные приборы электрические 312

П

Педагогика 286

Политическая история 340

Президент (глава республики), послания 281

Природопользование 347

Программирования языки 270, 271

- моделирование 269

Психология 286

- диагностика 272

Психология семьи 273

Психология экспериментальная 274

Пульмонология 307

Р

Региональная экономика, инновации 343

Реле микропроцессорные, учеб. пособия 310

Русский язык 317, 318

С

Семья, психологическая диагностика 275

Слуховой анализатор, анатомия и физиология 305

Социальное пространство 276

Студенты вузов, профессиональная подготовка 301

Т

Телята, физиология 313

Теплоснабжение 314

Технологические процессы, учеб. пособия 266

Технологическое образование 302

Трудовое право 284

Ф

Физическое воспитание в высшей школе 297-299, 303

Х

Химия, учеб. пособия 304

Хрусталик (мед.), гистаминосодержащие структуры 308

Ч

Чувашская литература 336-338

Чувашский фольклор 330

Чувашский язык

- диалектология 319-321

- прописи 294-296

Ш

Школы сельские, история 291

Школьники младшие, познавательные интересы 289

Э

Экономическая безопасность 344

Электромеханические аппараты, учеб. пособия 311

Электротехника, учеб. пособия 309

Я

Языкознание 315

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Азия

- история 339

Африка

- история 339

К

Козловский р-н

- история школ 291

Р

Россия

- гражданское право 283; трудовое право 284

Ч

Чувашская Республика

- безработица 278; история оборонно-массовой работы 285; литературоведение 336-338; образование 293; полит. история 340; послания Президента 281; роль женщин в обществ., соц. и культур. жизни 342; фольклор 330; экономика 343, 347; языкознание 319-321

Ш

Швеция

- образование 287

Я

Янтиковский р-н

- образование 288
СОДЕРЖАНИЕ

5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


71 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


7159.9 Психология


73 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


7316 Социология


7316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы


8316.6 Социальная психология


833 Экономика. Экономические науки


8330 Экономика в целом


8331 Труд. Наука о труде. Экономика труда. Организация труда


9336 Финансы. Банковское дело. Деньги


9339 Торговля. Международные экономические отношения.  Мировое хозяйство


9339.1 Общие вопросы торги. Рынок


934 Право. Юридические науки


9342 Государственное право. Конституционное право.  Административное право


9343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


10347 Гражданское право. Судоустройство


10347.1 Общая часть гражданского права


10349 Специальные отрасли права. Отрасли права смешанного характера


10349.2 Трудовое право


1035 Государственное административное управление. Военное дело


10355/359 Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы


1037 Народное образование. Воспитание. Обучение.  Организация досуга


11371 Организация воспитания и образования. Школоведение


11373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


12373.167.1 Учебники и учебные пособия


13378 Высшее образование. Высшая школа.  Подготовка научных кадров


145 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1454 Химия. Кристаллография. Минералогия


14546 Неорганическая химия


146 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ


1461 Медицина. Охрана здоровья


14611 Анатомия. Сравнительная анатомия


15615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология


15615.8 Физиотерапия. Механически действующие терапевтические средства. Радиотерапия и другие (немедицинские) терапевтические средства


15616 Патология. Клиническая медицина


15616.2 Заболевания дыхательной системы. Отология


15617 Ортопедия. Хирургия. Офтальмология


15617.7 Офтальмология. Заболевания глаз


1662 Инженерное дело. Техника в целом


16621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения


16621.3 Электротехника


16621.31 Электротехника. Производство, преобразование, передача, распределение и регулирование электроэнергии. Электроизмерительная техника. Техническое применение магнетизма


16621.32 Электрические источники света


1763 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство.  Охота. Рыбное хозяйство


17636 Животноводство


1769 Строительство. Строительные материалы.  Строительно-монтажные работы


17696/697 Инженерное оборудование


178 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ  ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


1780/81 Филология. Языкознание


18811 Языки (естественные и искусственные)


18811.111 Английский язык


18811.161.1 Русский язык


18811.512.111 Чувашский язык


1982 Художественная литература. Литературоведение


19821 Художественная литература


19821.161.1 Русская литература


19821.512.111 Чувашская литература


21821-93 Художественная литература для детей


21821.512.111-93 Чувашская литература


21821.0 Теория и изучение литературы


21821.512.111.0 Чувашская литература


229 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


2293/94 История


2294(100-87) История зарубежных стран


2294(47) История России


2294(470.344) История Чувашской Республики


23АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


24УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ,  ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*


27ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


29ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2007
№ 4
Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, Ф. Г. Парамонова

Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6


PAGE  
28

